g

Ina us. Vtm dua quali gtrana pnt epe pnt
 in gradibz equalibz ita ut pnt fit in medietate
 pnt pnta inuentionis. Et quid pnt fieri
 pntem qd alij tempz, nam si alij pnt epe
 frigidit ut 5. et calidum ut 3. et applicat ignis ut
 introducent unum gradum caloris non expulserit no
 ut gradus frigiditatis et sic ille calor ut 3. erit
 usq; ad quartum gradum, et et frigiditas qd antea
 erat ut 5. refrigerat ad gradum ut 2. qd dua illa
 qual: gtrana pnt epe pnt in eod gradu equali.

Conclusio Quarta.

Constituta mixta consistit in coniunctione
 qualitatum istam gtranam redactam ad certam
 temperonem et pntionem. Ina ter in certis
 complexio et in ea sanitas consistit certis.

Licet nam ea mixta nec sua natura habeant
 idem temperamentum et sanam pntionem tem,
 pntant fit nam mixta inuentione natura.

Hanc tute na epe gtrae. Nam supra gtrae
 qd si alij aut habet calorem et frigiditatem aut
 ius qual: redactas ad modum et certam pntionem
 unum

Handwritten text from the adjacent page, partially visible on the left edge of the image.

mutat in similitudine absey infirmitate pty, sic
in p'dominato sua numeru facere.

Conclusio Quinta.

Qualitatis motiva gravitas et
Levitas non pnt esse simul in eod. s'bo.

P'or Corde. Hanc sequeretur q' illud s'bu in quo sunt
non moveretur nec nati sicut nec deorsu, nam as
sensu q' s'bu gra natam gravitatis et defensus gra
natam levitatis aut deberet moveri motu q' s'bu
natis et sic h'nt duo loca opposita natis q' e' n' p'p'te.
Hanc tu caute intellige si ista qualis motiva sunt
in eod. gradu si in s'bu illud in quo sunt p'ly habeat
levitatis natis motu s'bu, s'bu p'ly gravitatis
natis levitatis deorsum. quod si qualis rep'nt s'bu
mut in eod. gradu q' s'bu natis p'p'te non e' tunc
tale s'bu habens illas qualis p'p'terit plane inerte
in eod. loco.

Obi cius p' Contra. Contraria sunt q' se mutuo
expellunt ab eod. s'bo. s'bu p'ly q' s'bu in quo,
unus gradu accipimus quibus semper s'bu sunt s'bu
p' se se expellunt ab eod. s'bo. et p' non pnt simul
s'bu

Quicquid est nigritate et idem sunt esse simul
 album et nigrum. Et nigritate et albedo et nigritate
 sunt simul in eodem loco, uno videlicet centro, nigritate
 et n. Insuper ter minus gradus colores sunt de eodem
 sunt idem affirmant, et tu gratias si idem sunt
 esse simul album et nigrum. in primis esse al-
 bum et non esse aliter. quia per. Albedo ubi
 cumque reperitur si tu sit in suo capite, reddidit sunt
 sunt album, et illud tale de nominat, in n. et aliter
 et hinc albedinem sibi mittant, et idem et de ni-
 gradine. Et nigritate et albedinem et nigritatem
 esse simul in eodem loco et in gradibus remissis
 sicut nigritate et idem sunt esse aliter et nigrum.

Q. Condo autem et Nigro quodammodo. Ad ista,
 tamen dico quod non qui cumque gradus albe-
 dinis sufficiat absolute denominare sunt aliter
 sicut et in extempore albedinis non quocumque,
 pars sufficiat denominare tamen sunt aliter,

alias

207
alias si hyops habens hoc albedinem in den-
tibus absolute dicentur albi, sed putatur ut
plures partes sti habeant albedinem. Ita
etiam dicendum e de extempione. non n.
per unum gradus sufficit denominare stum
absolute album, sed putantur plures gradus.
Et illud tr absolute album q in pluribus
partibus habet indurpionem albedinem si:
illud a. quod equaliter habet utrumq. colorem
tr partibus mixtum ex utroq. .f.

Tri es 3o. Maiorem imperantiam habet
album et nigrum quam magis album et mi-
nus album, sed in parte e q idem stum simul fit
magis album et minus album. 4o et in parte e q
fit simul album et nigrum, et qd tr in parte e q
simul habeant albedinem et nigredinem. m. e
certa, qd album et nigrum expronunt ghanie,
inque Ina forme snt distincte, sed magis et
minus.

ning album fuit eiusdem speciei solo numero
differentes penes perfectum et imperfectum
ge. m. vera e quae implicat quod eadem forma
simul sit intensa et remissa.

R^e Argto Ngto m. Et dico maiorem spe
regnantiam inter magis album et minus al-
bum, quam inter album et nigrum, non eadem
propter convenientiam in spe, quia spe inter se non
regnant, sed pp contrarietatem suam relatum
opponit am vop: eiq dem q consistunt in intensi-
tate q magis albume quod plus habeat albedinis,
minus vero album quod minus habeat albedinis, q duo
plane inter se regnant. At vero albedo et nigre-
do hnt inter se latitudinem gradum et ideo cum
illam intensio non existat in indivisibili nulla
est inconvenientia quod idem speciem simul habeat
partem albedinis et simul in gradibus. Et haec
dum ad scripser Notis meo Germany Matthias 20 Junij

Dub

Dubium Quintum.

Utrum Vnumquodque Ele-
mentum habeat tantum unā
qualitatem in sumo ex istis 4.
et aliam iuxta medietatem
Vel an possit habere duas qual: in sumo?

In hac diffite te plus facta. Jace Aliquora moder,
nem et ad antiquam asperantia in quolibet ele,
mento repiri una quali: sume in sumo. alia vero
licet non sume in sumo, tu in sumo ultra mediet,
tatem. quia rae dicunt in igne repiri calorem
in sumo, et frigiditatem ultra medietatem in
aere vero frigiditatem in sumo calorem ultra
medietatem. in aqua repiri frigiditatem in sumo,
frigiditatem vero ultra medietatem. In terra
repiri frigiditatem in sumo frigiditatem vero
ultra medietatem et ex hac inferunt Arist: in
quolibet elemento quod duas qualitates esse
peneunda 3^{iam} qual: in gradus valde remissis

9

Qualitas compleat ut q de est illi qualitati
p nente in sumis itidem et ita pstruat in igne
aliquid humiditatis tunc qtu dēssit fixitati q
nante in igne in sume sed ut diximus ultra
medietate q pstant. nam tot gradus ex ghanis
q nat: admittit fieri q tunc qualitas q sili
deficiunt usq ad sume gmeda. qo in cum in
quodlibet elemento ultra qualitas ex dualy
quas hll non sūt in sume suppleudo nil
ut ex ghanis qualitatis d sic tembr. Humboldt
2a sententia sime opposita c. d. Thomas. hieboz. 23.
qna d loant Alberty m. eany in ceteris sumi
ently m. Defendit m. Panner hie d Confilil hae
sententia in hoc se: q ignis sūt sume calidus et
sume sicq habens utraque qualitatem in sume
aer sūt humidus a. d. calidus multa tū habens ex
his qual: in sume sūt tū extra sumum,
nil ultra medietatem. aqua vero c sume hū,
mida, frigida vero ultra mediu. terra laudem
c sume frigida d ultra mediu sicca.

et

Et hanc sententiam cum nichilominus stabiliter & sic
 explicare sit.

Conclusio Prima.

In quolibet Elemento sunt constituendae duae
 qualitates.

Idem docet Aristoteles cap. 7. Et patet. Nam ex illis 4.
 qualitatibus primis fiunt 4. continentes & quibus
 sunt 4. elementa, quae in quolibet elemento &
 una continentur, atque continetur non potest
 sunt duae qualitates quae in quolibet elemento
 reperiuntur duae qualitates. Cuiusmodi haec sunt
 ipsa aqua. Nam aqua composita est terra
 non solum sit pura sed frigida, aqua non solum
 sit et frigida sed et humida. Ignis et non
 solum sit calidus sed et siccus. Quae in quolibet ele-
 mento & continentur duplex qualitas. Et aliter
 Certe non modo utrum istae duae qualitates fuerint
 in primo, vel non. Unde ut facimus quod se-
 dent istae istae qualitates sit.

Conclusio Secunda.

Bene potest competere alicui elemento duae quali-
 tates in primo et de facto aqua & ignis calidus et siccus.
 air

āer a. e. calidū et humidū, ultra mediocritatem
multa habens ex his qual. in fumo.

Hanc causam docet D. Th. loco citato alij q.
Aut. q. rā senta relati. Petr. Caste. q. nō ad
sūm gradū. sc. nō. repugnare in uno elemento
reperi Dues qual. in fumo. nam exprimitur
ignis nō humectare, qā ex illo nullo modo
pōt exprimi humiditas. deinde exprimitur opē
fumi calidū, manifeste scilicet igne hūc sit,
citatem et caliditatem in fumo.

Petr. Caste rō rāe. sc. q. ignis sit sūm calidū.
Ignis ē nobilissimū Elementū inter oīa. sō
debet illi pfectissima qualitas q. ē calor, sū
pans ceteras qual. p sūm in zore et actūta,
hanc et debet ei in pfectissimo gradu utroq.
ignis pōt. quo n. oīa ē pfectior eo nihil
nobilius affectionis et qualitates, deinde qā
pōt sū qualitas in sūmo gradu debetur
alij elemento. q. pfectissima et qualitas et
in pfectissimo gradu debet pfectissimo ele-

mento

mento q̄ te ignis. Qual̄ uerū sit ignis sume
 fr̄eq. p̄tr. eāa siccitatis uel te fr̄iḡ q̄d̄ensans
 et compr̄imens aliquā rem, uel te calor q̄s
 mens s̄ humidit̄. atq̄ in igne te calor in sumo,
 q̄ in igne uid̄ et siccitas in sumo. Itē om̄
 p̄tr: has duas eāas siccitatis as̄ignauit
 mod̄ An̄ supra explic̄ato m̄. item q̄tat ex p̄
 p̄t̄e l̄ctis. et q̄s̄ p̄tr. illi te sumo siccitas
 ubi humidit̄ te totaliter q̄sumpt̄e, sed in igne
 te calor sumo oem̄ q̄sumens humidit̄em q̄
 in igne uid̄ siccitas in sumo.

q̄ pars l̄ctis p̄tr. Air te calid̄ et humid̄
 q̄ neutra qualit̄em h̄t in sumo sed h̄t
 uelut med̄ietatem. om̄ p̄tr. in p̄m̄is q̄ air
 sit calid̄ h̄t ex eo q̄a te q̄ignis igni.
 q̄ h̄t aliq̄d calidit̄is ab igne. ultra. sed
 uelut sumo calid̄ q̄a calor in sumo compr̄e,
 h̄t igni. q̄ uid̄ h̄t calid̄ ultra med̄ietate.
 q̄ uerū sit neq̄ sumo humid̄. p̄tr q̄.
 aqua te sumo humid̄a uel p̄tr̄ l̄ctis sequenti.
 q̄ non air.

p̄tr

pro re. in aere calor et ultra medietatem
go non e summe humiditatis pro quia qd calor
semper humiditatis humiditatis. go si ea aere caliditatis
non potuit pro summe humiditatis. Confirmantur
hanc aia. Motus caliditatis et quia eadem elementum
et qualitate eundem. go cum motus ille
sit eadem caliditatis in elemento illi pro si igno
cabit summe calorem. Tunc alia. pro
summe calor est maxime exhalatur. go et
summe siccitatem. hanc quia pro qd siccitas
ostendit ex hoc qd exhalatur vapores, aere vero
qd e remittit a calore non accipit calorem
in summe qd motus caliditatis, tu motus caliditatis catet
in aere aliquantum calorem. qd aere non
e valde distans a calore; catet et idem motus
caliditatis in aere humiditatis aliqua, qd
calor cum non sit ita in aere in sensu ut
qd alia quod summe oes vapores et exhalat eis
humiditatis, manet saltem aliqua humiditatis
in illo. et quia aere non, erit summe caliditatis non
summe humiditatis.

Con:

Conclusio Tertia.

211

Aqua e sume humida et infra sume frigida, ut frigida iuxta querti conem.

Pro Cunctis quo ad sum partem. ipsa experia.

Nam experimur q sensu tactu q aqua sit magis humida qua aër, qo aqua est sume humida. pro qd aqua. qe splendet ex istis q. qualitatively debet competere alicui elemento in sume, sed humiditas non competit aeri in sume, neq. igni neq. terra ut patet, qo competit aqua in sume. Causa. Elementu aqua magis distat ab igne qua elemento aëris. qo aqua hnt m. humiditatem qua aër pro qd aqua e. ante reatu. qe qd aqua calcis et aspicere. qe si aër e prior igni qua aqua, magis est sicq. et o qd aqua est magis humida. aliter patet lictis q. si aqua sit frigida infra summum patet ex eade experia.

Conclusio Quarta.

Terra

Terra et summa frigida et extra medium
sicca.

Pro Cunctis. Quo magis aliquid distat a suo fonte
caloris tanto magis partem ipsam frigiditatem
per terra summe distans ab igne in quo calor
recipit magis in fonte. Quia terra est summa
frigida. et per hanc cuncta plani via expia.
quo n. aliquid magis distat a sole eo m. frigi-
ditatem recipit. unde partes mundi quae
motiones sunt a celo magis frigiditate sunt
subiectae, ut patet in istis plagis septentrionalibus,
ubi in uly perpetua frigus dominatur, ita ab mare
perpetua glacie congelata persistat, et nunquam
resolvitur. Causa vero hanc ratio. Nam distans
distans et est frigiditatem. Quia ubi est m. den-
sitas et ubi est m. frigiditas per in terra
et m. densitas quia ut aqua. Quia et in terra
est m. frigiditas ac per y signum aqua non
est frigida summa, per terra.

Et cunctis partem patet expia. Videmus n. et tangimus
sic.

ficcitatem terra, atq; ficentia igni in fumo
 computat. qd non pot terra computare et in fumo.
 quia pth. qd duas qualitates una non pot
 in fumo computare disti. tis elementis. qd si
 non computat terra ficca in fumo quemit
 si ultra medietatem.

Conclusio Quinta.

Ex primis qualitatibus non sit necessarium
 quod in quocumq; elemento respiciat in
 fumo gradu, petis tu q; saltem in aliquo
 elemento respiciat in fumo.

Hae tute infat ex q; eductib; et pto. vae.
 Nam ita n̄ oia computat. ut illud q; co
 tale participatue reducatur ad aliqd q; in illo
 qre sit tale q; se p̄m et q; p̄m si m̄. qd
 oia q; sunt calida reducuntur ad rem q;
 sit p̄fectissime calida. et q; p̄fecte seu frigida
 reducuntur ad rem q; p̄fectissime frigi.
 dunt. et q; de aliis qual: qd cum in
 nichil sit illis q; qual: in p̄fecte qual modo

et non in tota sua intensitate, erunt vero tales
qualitates in summo, factum in elementis
quibuslibet qual: ex his 2. factum in uno elemento
est in summo gradu.

Ad hoc 2o. Ad hoc in aere non reperitur
caliditatem humiditatem ultra modum, sed una
ex his deinde reperitur in summo elemento. In
in aere reperitur non una qual: in summo,
sed una et altera aere habent 2. qual:
et 2. alia alia mixta. est haec factum
2o et in ea quoque 2. 2. si aere multa habet
ex his grad: In summo quibuslibet illam habet
aliquid admixtum de sua propria qual: in
ea et signa dicimus. et per consequens calor in
aere habet factum aliquid frigiditatis et humiditatis
aliquid siccitatis et signa. 2o caliditas
et humiditas sunt in aere ultra
modum. 2o factum gradus et transiunt grad:
quod admittunt et deficient caliditas ad summa.